REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGIENCIA PER MBESHTETIEN E SHOQERISE CIVILE

Nr._ 12 Prot, Tiran& mé 13 /0] /2017

Proces-verbal
Mbledhju e Bardit M bikqyrés t8 AMSH( -sg

Bot, né datén 13.1.2017 né aen 12:00, né ambicntet & “Ministrise 3¢ Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit, Tregétise dhe Sipérmarmies™ u mbajt mbledhja e Bordil Mbikqgyrés 18 AMSHC-sz.
Rendi i dités, sipas njoltimit paraprak & Kryetarit 1¢ Bordit parashikonte:

Inskutimi { priorteteve 1@ Thimjes Wr, 10:
- Shpallja e Thirrjes Nr. 10:
Miratimi i Raportit Vjetor pér vitin 2016

d o

NE mungesé 18 Drejtorit Ekzekutiv 1 AMSHC-s¢, morén piesé ». Erion Banushi — Pérpjegiés i
“Bektont 8 Zhvillimit te Programeve. Bashképunimit Ndérkombetar dhe Komunikimit” dhe ».
Altin Mjolli - Specialist pér Arkivimin dhe Komunikimin prané KKSHC-sé. si dhe si edhe
anitare (& Bordit si mé poshié :

[. 7. Adrian THANO
2 Z. Alban DUDUSHI
3. 4. Aldo MERKOC]
4. Z. lsmail ADEM|
3. Zni. Kozara KATI

6. Z. Enin FUGA
7. Znj. Gelardina PRODANI
k. Znj. Albana KOCL

Kryetari i BM, z. Adrian Thana, pasi verifikon se éshts plot@suar kuorimi i nevajshém, deklaron
1& hapur mbledhjen né orén 1200,

Menjeher# Kryetari i jep fjalin 7n). Kozars KATL e cila pasi pérshiéndet fillon diskutimin duke
viné theksin se né kéte Thirrje duher 1¢ ket njé 78 1¢ veganté Reforma n Direjigsi.

Ajo shprehet: Reforma né DrejtEsi mund t shihet ng njé plan mé t# pjers pér 1€ ndérgijegjésuar
gytetarin, (ijithgka gé ka béjé me Relormén ng Dregtlsi hyn ng até bllok qofté n# pushtetin
vendor dhe at® gendror, nday si prioritet i Qeverisé, por dhe 1 gytetarit kjo piké éshiz ¢

!



réndésishmé. P.sh. organizala g€ merren me céshrje juridike si dhe ato t€ 1€ drejtave 1 njeriul
duke e parg né kéndvishtrimin ¢ tyre mund & pérlshihen duke v fokusuar tek ~nsparenca,
llearidhEnia, integritetl né miényré g 1€ ndiget sa mé protesionalisht zbatimi 1| késa; ceforme,

Kjo lévizje t& promovohel jo velé&m nga media, por @ jeté risi né Thirrjen ton pér t'u promovuar
kishiu edhe nga organizatat duke u fokusuar of mekamezmar ¢ reja 18 shkatérrimit t2
korrupsionit. Pra t¢ specifikohet si risi ¢ Thirmges dhe g€ ¢ jetd né funsion t& njé€ pérqindje té
cakiuar & [ondil,™

Ndérhyn 2 THANO duke u shprehur se nuk ka nevioj@ t€ pEreaktojmé njé plrygindje.

Znj. KATI varhden duke théng se Reforma ng Drejtfsi nuk éshil prond ¢ Cevensé, por e 1€
gjithéve, ndaj pérfshirja ¢ shogérst civile ka mjali réndési pasi ajo ka mé shumé mundési t&
punojé né lerren, Formula t8 jerd pak inteligjente pfr sa 1 pérket pjesémargjes né zbabim,
monitorimit, kékesave ligjore dhe transparencés o€ funksion 1 pérlshirjes s& shogérisé civile né
kZE proces.

£ THANRO thotg: “Cilat target mund t'i afrohet k8t prionteti?™
snj. KATL ia kthen se ka mjaft organizata sidomos ato t& drejtave 1@ njenu,
2 VAN pyet: *Por si mund ta ndihmoj€ njé OJF 3 vikliimé & gyyisoril?™

L RATL I pérgiigjet so ka plot raste, s1 pér shemboll njé rast nga Durr@si, ku persont € humbiste
giithmoneg gjygésorin, por | ndihmuar nga gendra sociale dhe duke gené prezent né procesin
givgesor u bé e mundur t'1 jepej nj€ shans “viktimés” g€ t€ shie prezent si dhe nj@é garane: mé
topdr pér runsparenseén,

Ndérhyn «. ADEMI, sipas t& cilit 18 promovosh klinika ligjore 8sht njé ményré pér vEnicn né
zhatim t# kéti] prioriteti.

£. 7 UGA shprehet: “Mendoj (8 vendosim njé kriter mé gjithépérshirés pér reformén né drejidsi
dhe givgesor duke patur parasysh rénd@sing e secil®s gishtje. TE monitorchen nstitucionet ¢ ey
ge do krijohen.”™

Z. ADEMI vazhdon: “Mendoj la 18mé 18 pérgjithshme k&€ piké duke vendosur si prioritet
Tugimin e rolit t# shogérist civile né shtetin e s& drejts.”

ME pas diskutohen pérmbledhja e sugjerimeve pér pnontetel & mbledhurs nga akimet
konsultalive 1& AMSHC-s¢ me organizatat € shogérise civile ng rrethe si edhe 18 sugjerimer e
mbledhuea elektronikisht deri me daté 10.1.2017.

51 pérfundim anétarét hedhin idené gf stafl 1 AMSHC-3E nisur nga sugjenmel ¢ marra 18 béé
nj# permbledhje me 1&ma mé gjithépérfshirése si: rinia ekonomia, shred 1 & drejtés, mjedisi,



£ ADEMI ng vazhdim 1 kitsaj, sugieron q@ si pjesé e prioriteteve 1€ jenié edhe ¢éshtje q# kang 12
bEné me crmugracionin dhe diasporgn.

£Z. THANO pwet pér fondin e k&iij vil dhe sa projekte kané mbetur pér 1'u [inancuar dhe
propazan gé projekiet gF do 8 vin€ pér kété vit t8 mbwllen 1€ gjitha brenda vitit, pér t& mos patur
prapambetjc. Pra nése ne shpallim thirgjen sol dhe nj€ muaj &sheé koha e aplikimit, & gjitha
projekiel 1€ mos jend méE t& gjata se tét mua) dhe 1& pSrfundojné brenda datés 31.12.2017, né
miényré gé t jeng sa mé dinamike Jdhe rezultative.

Z. ADEMI pyet nése duhet & vendosim limit shume meqénése koh&zgatia ¢ projektit do t# jets
mé ¢ shkurtér.

Neg pérlundim 2 mbledhjes anétarét rané dakord unanimisht g& me pérfundimin dhe paragitjen ¢
pérbledhjes s& prioriteteve pér Thirrien Nr. 10, 18 b&het edhe shpallja publike e késaj thirrje,
miratuan Raportin Vietor t& Institucionil per vitin 2016 si dhe autorizuan Drejlorin Ekzekutiv, g8
sipas nevojés, 18 mundésoié punésimin e seafit pér AMSHC-ng pér vitin 2017 duke respekivar
legqislaciomin n€ fugi.

Mbledhja u deklarua e mbyllar ng orén 13:00,




